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Nedkastningsplads
Under 2. verdenskrig var her på det lyngbevoksede
areal, en nedkastningsplads, hvor de allierede
nedkastede våben og andet materiel til en lokal
modstandsgruppe. Stedet lå dengang meget øde og var
ideelt til formålet. Alligevel opdagede tyskerne pladsen
allerede ved første nedkastning, og den blev aldrig
brugt igen.

Tyskerhøjene

Vest for Brøndum-Hvidbjerg Plantage, i den lille
privatejede Bønding Plantage, ligger to gravhøje, én på
hver side af stien. Den mindste er en stenalderhøj,
mens den største, Østerhøj, som er 90 m i omkreds, er
en typisk bronzealderhøj. Fra højen har man en
fantastisk udsigt over Rettrupkær Sø. Renderne og
hullerne i højene er spor fra 2. verdenskrig. Efter
episoden med nedkastning af våben, gravede tyskerne
sig ned i højene for at holde øje med fjendtlig aktivitet i
området.

Rettrupkær Sø

Rettrupkær Sø er oprindelig dannet af smeltevand efter
sidste istid. Gennem hundreder af år voksede søen
langsom til og blev til en mose. Efter udskiftningen fik
alle gårdejere i området en lille lod i mosen, hvor de
kunne grave tørv til brændsel. Under 2. verdenskrig,
hvor der var mangel på brændsel, blev mange af de
små lodder opkøbt af entreprenør, Aage Gudiksen,
Hvidbjerg, som satte tørvegravningen i  system.

Øst for søen ligger stadig den ejendom, hvor
tørvemesteren boede.

Ved krigens afslutning var mosen næsten tømt, og
området lå igen hen som en blank sø. Aage Gudiksen fik
drænet søen og omdannede den gamle tørvegård til en
kvægejendom, Hvidbjerg Mosebrug. Ringe jordkvalitet
gjorde driften urentabel, så i dag er jorden solgt fra, og
bygningerne anvendes til andre formål.

Ejeren af Bomhuset købte i 2004 en del af jorden fra
Hvidbjerg Mosebrug og fik med hjælp fra Viborg Amt
genoprettet søen. I 2004 blev søen indviet og fik
passende navnet Rettrupkær Sø. Ved søens nordlige
bred kan man fra fugletårnet studere områdets rige
fugleliv og græssende køer.

Tørvearbejdet under krigen ved Rettrupkær Sø



Brøndum-Hvidbjerg Plantage

1.260 Meter

Vandreruten starter P- pladsen ved Hvidbjerg
Aktivitetshus. Udeområdet Det Grønne Springbræt
blev etableret i 2022 af Brøndum-Hvidbjerg
Borgerforening i samarbejde med Skive
Kommune og Børnehusene Hedemarken –
Hvidbjerg – Rønbjerg, som er den lokale
vuggestue og børnehave. Du er velkommen til at
slå dig ned og bruge borde/bænke og nyde
sansehaven, hvor du kan høre insekterne
summe mellem urter og blomster i
sommerhalvåret.

Det Grønne Springbræt

I en tidligere grusgrav i Hvidbjerg er der i dag et
dejligt rekreativt område. Her er shelter, toilet,
bord-bænke og bålplads, som gør det muligt at
nyde den medbragte mad eller tilbringe en nat
under åben himmel.

Den gamle grusgrav

Den tidligere spejderlejr
Øst for Rønbjergvej findes en rydning i plantagen
med en vold omkring. Stedet er en tidligere
spejderlejr, som nu er sprunget i lyng. I august er
der god mulighed for at plukke brombær

Jagthytten

Jagthytten er altid åben og kan frit benyttes af
alle forbipasserende, blot man efterlader hytten
i den stand, som man fandt den. Jagtforeningen
holder fællesjagt i plantagen 4 gange om år,
hvor skiltning angiver, at plantagen er lukket for
offentligheden. 

Brøndum-Hvidbjerg Plantage er på ca. 43 ha og
blev etableret i 1922 som et
beskæftigelsesprojekt for arbejdsløse. Dengang
blev der udelukkende plantet bjergfyr, da det
var den eneste art, man kunne få til at gro på
heden. 
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Igennem årene er plantagen forynget med andre
træarter, og der er ikke længere bjergfyr i plantagen. I
en periode bestod plantagen næsten udelukkende af
rødgran, men i dag er den en mere spændende og
naturrig blandingsskov.

Skovsøen

Skovsøen syd for jagthytten er kunstigt anlagt i 1996 for
at sikre drikkevand til plantagens vilde dyr og fugle. 


